
Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   30 Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 2010

ços fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir de 23/12/
2009, vencendo-se, portanto, em 21/04/2010. Fundamento LEGAL: Artigo 57, parágrafo
1º, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na
data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. Data
de Assinatura: 08 de janeiro de 2010. Signatários: Pelo Distrito Federal: Jaime Divino Alar-
cão, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada: Marcos Antônio Rodri-
gues, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2009,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo 112.001.992/2008, Partes: DF/SO e a empresa DANLUZ INDÚSTRIA, COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº. 00.739.391/0001-60, com sede na QI 19, Lotes 12/14,
Taguatinga - DF. Objeto: prorrogar os prazos de vigência e execução celebrado em 06/07/
2009 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 07/07/2009, e que tem por
objeto, a cargo da Contratada, a Recolocação de cubos novos e pintura das fachadas norte
e sul do Teatro Nacional, localizado no Setor Cultural Norte do Plano Piloto – DF, conso-
ante especifica o Edital de Tomada de Preços n°. 038/2009 – ASCAL/PRES/NOVACAP.
Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal
com vigência até 06/04/2010, fica prorrogado até 05/07/2010. O prazo para execução dos
serviços fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias corridos, contados a partir de 04/01/
2010, vencendo-se, portanto, em 03/04/2010. Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafo
1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na
data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. Data
de Assinatura: 07 de janeiro de 2010. Signatários: Pelo Distrito Federal: Jaime Divino
Alarcão, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada: Frederico Guelber
Corrêa, na qualidade de Diretor.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 6 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2009, DE 11 DE JANEIRO DE 2010.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
EMPREGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

O DIRETOR-GERAL DA CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação do Edital n° 01 do Concurso Público n° 01/2009, de 30 de setembro de
2009, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 1º de outubro de 2009, para a
realização de concurso público para provimento de vagas para contratação imediata e for-
mação de cadastro de reservas para empregos de nível superior, médio e fundamental, em
conformidade com o plano de cargos e salários – PCS e o regimento interno da CEB Distri-
buição, a Resolução no. 232, de 30 de setembro de 2009, da Diretoria Colegiada da CEB
Distribuição, conforme segue.
1. Alterar a redação do subitem 8.12. do Edital normativo que passa a ser a seguinte: “A
prova objetiva para os empregos de nível médio Técnico Industrial (Eletrotécnico, Técnico
em Eletrônica, Técnico em Edificações, Técnico em Telecomunicações e Técnico em Mecâ-
nica), Técnico de Segurança do Trabalho, Técnico em Contabilidade e Auxiliar de Enferma-
gem do Trabalho terá a duração de 4 (quatro) horas e será aplicada na data provável de 21 de
fevereiro de 2010, no turno matutino.”
2. Alterar a redação do subitem 8.9. do Edital normativo que passa a ser a seguinte: “A prova
para os empregos de nível superior terá a duração de 4 (quatro) horas e será aplicada na data
provável de 21 de fevereiro de 2010 no turno vespertino.”
3. Alterar a redação do subitem 8.14 do Edital normativo que passa a ser a seguinte: “Os
locais e o horário de aplicação das provas objetivas para todos os cargos de nível fundamen-
tal e para os cargos de nível médio (Agente de Suporte Administrativo - Serviços Comerciais
e Agente de Suporte Administrativo – Serviços Administrativos) serão publicados no endere-
ço eletrônico http://www.universa.org.br e publicados no Diário Oficial do Distrito Federal,
na data provável de 12 de janeiro de 2010. Os locais e horário de aplicação das provas
objetivas para os todos os cargos de nível superior e para os cargos de nível médio (Técnico
Industrial Eletrotécnico, Técnico em Eletrônica, Técnico em Edificações, Técnico em Te-
lecomunicações e Técnico em Mecânica, Técnico de Segurança do Trabalho, Técnico em
Contabilidade e Auxiliar de Enfermagem do Trabalho) serão publicados no endereço eletrô-
nico http://www.universa.org.br e publicados no Diário Oficial do Distrito Federal, na data
provável de 10 de fevereiro de 2010 .”

BENEDITO CARRARO

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

CADASTRO E RENOVAÇÃO DE CADASTRO PARA O ANO DE 2010.
A CEB DISTRIBUICAO S.A,  TORNA PÚBLICO, que o  Regis t ro  Cadast ra l  es tá
permanentemente aberto para o ingresso de novas empresas interessadas em fazer sua
inscrição, e convoca as empresas já inscritas no Cadastro de Fornecedores, que estiverem
com o Certificado de Registro Cadastral fora do prazo de vigência, a providenciarem sua
renovação, considerando o disposto no § 1º do art.34 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,
como forma de se habilitarem aos processos licitatórios: Concorrência; Pregão; Tomada de
Preço; Convite e SRP, realizados pela Administração. Os interessados poderão obter as
instruções na – Gerência de Aquisição – GRAQ situada no Setor de Indústria e Abastecimento
- SIA - Área Especial “C”, Brasília - DF - CEP 71.215-902, Fone: (61) 3465-9265, Fax: (61)
3465-9269 ou pelo site: www.ceb.com.br, menu: fornecedor/cadastro.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
RELATÓRIO MENSAL DE CONTRATAÇÕES

MÊS: DEZEMBRO/2009.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, DA COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL, substituto, TORNA PÚBLICO a
relação de contratações, mediante licitações, em atendimento à Lei nº 938/95 (DF), de 20/
10/95, publicada no DODF de 26/10/95. Contrato 7920, Bens, RV SOLUTIONS COMÉRCIO
DE PAPEIS LTDA, R$8.776,64; Contrato 7921, Bens, FUTURA COMÉRCIO E INDÚS-
TRIA DE ARTIGOS ESCOLARES,  ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA -  EPP,
R$3.794,00; Contrato 7922, Serviços, CAENGE S.A. CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO
E ENGENHARIA, R$15.203.698,09; Contrato 7923, Bens, MELHORES MARCAS CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE FERRAMENTAS LTDA (VULCÃO DA BORRACHA),
R$55.607,67; Contrato 7924, Bens, MACSETE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
R$85.910,00; Contrato 7925, Bens, CLEBER BARROS GOMES-ME, R$64.476,00; Contra-
to 7926, Bens, WF AMBIENTAL E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICO LTDA, R$390.568,00;
Contrato 7927, Bens, ESTRUTURA CENTER COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA, R$22.474,34;  Contra to  7928,  Serviços ,  CTIS TECNOLOGIA S/A,
R$10.043.643,84; Contrato 7929, Bens, ANGOLINI & ANGOLINI LTDA, R$23.432,00;
Contra to  7930,  Bens ,  HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA,
R$43.236,90; Contrato 7931, Serviços, CAENGE S/A CONSTRUÇÃO, ADMINISTRAÇÃO
E ENGENHARIA, R$11.459.941,70; Contrato 7933, Bens, ELETROPEÇAS PEÇAS ELÉ-
TRICAS E SERVIÇOS LTDA, R$20.000,00; Contrato 7934, Serviços, PETCON – PLANE-
JAMENTO EM TRANSPORTE E CONSULTORIA LTDA, R$910.103,91; Contrato 7935,
Serviços, PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, R$11.951,14; Contrato
7936, Bens, WF AMBIENTAL E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICO LTDA, R$30.658,00;
Contrato 7937, Bens, VALLOY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VALVULAS E ACESSÓRI-
OS LTDA, R$5.880,00; Contrato 7938, Bens, BERMAD BRASIL IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA, R$53.938,00.

Brasília/DF, 11 de janeiro de 2010.
PAULO JAYME BARBOSA FERREIRA

EXTRATO DE ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 7167. ASS.: 24/12/2009. Processo: 092.007299/2006.
Partes: CAESB X BERACA SABARA QUÍMICOS E INGREDIENTES LTDA. OBJETO: alte-
rando as Cláusulas Terceira (Preço/Valor), Quarta (Prazo de Execução/Vigência), Quinta
(Reajustamento) e Sexta (Garantia). Fica acrescida ao valor do Contrato a quantia de R$
1.646.125,50 (hum milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, cento e vinte e cinco reais e
cinqüenta centavos) para cobrir as despesas do período ora aditado. Os prazos de execução e
de vigência do mencionado contrato ficam prorrogados por mais 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias. Para garantia deste ajuste a Contratada recolherá 5% (cinco por cento) sobre
o valor do aditivo. Para os índices I1 e I0 será adotada a variação do IPA – Origem OG –
Produtos Industriais – Indústria de Transformação – Produtos Químicos – Coluna 27 –
Código 1006820 da RCE – FGV – Revista Conjuntura Econômica da Fundação Getúlio
Vargas. Assinantes: Pela CAESB: Divino Alves dos Santos – Diretor de Gestão. Pela Beraca
Sabara químicos e Ingredientes Ltda: Luciano Pinto de Cerqueira.

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 7132. ASS: 23/11/2009. Processo: 092.001.518/2006. Partes:
CAESB X BRASENGE - BRASÍLIA ENGENHARIA LTDA. Objeto: alterando as Cláusulas Ter-
ceira (Preço/Valor) e Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Fica acrescida ao valor do contrato
a quantia de R$ 27.491,70 (vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta
centavos), correspondente à 2,06% do valor contratual, passando o total de R$ 1.335.927,23
(hum milhão, trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e três
centavos) para R$ 1.363.418,93 (hum milhão, trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e
dezoito reais e noventa e três centavos). Os prazos de execução e de vigência do mencionado
contrato ficam prorrogados por mais 120 (cento e vinte) dias, passando as datas de vencimentos
de 23/11/2009 para 23/03/2010 e de 02/08/2010 para 30/11/2010, respectivamente. Assinan-
tes: Pela CAESB: Cristiano Magalhães de Pinho – Diretor de Engenharia e Meio Ambiente. Pela
BRASENGE - Brasília Engenharia Ltda: João Carlos de Siqueira Filho.

5 º  Te rmo Adi t ivo  ao  Con t ra to  n º  7372 .  ASS:  23 /11 /2009 .  p rocesso :  092 .009 .074 /
2006. Partes: CAESB X CBR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: alterando
as Cláusulas Terceira (Preço/Valor) e Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Fica acres-
cida ao valor do Contrato a quantia de R$ 375.593,38 (trezentos e setenta e cinco mil,
quinhentos  e  noventa  e  t rês  reais  e  t r in ta  e  oi to  centavos) ,  passando o  to ta l  de  R$
3.371.045,49 ( t rês  mi lhões ,  t rezentos  e  se tenta  e  um mil ,  quarenta  e  c inco  rea is  e
quarenta e nove centavos),  para R$ 3.746.638,87 (três milhões, setecentos e quarenta
e  se is  mil ,  se iscentos  e  t r in ta  e  oi to  reais  e  oi tenta  e  se te  centavos) .  Os prazos  de
execução e de vigência do mencionado contrato ficam prorrogados por mais 150 (cen-
to e cinqüenta) dias, passando as datas de vencimentos de 23/11/2009 para 21/04/2010
e 13/04/2010 para 10/09/2010,  respect ivamente.  Assinantes:  Pela  CAESB: Cris t iano
Magalhães de Pinho – Diretor de Engenharia e Meio Ambiente. Pela CBR Engenharia e
Comércio Ltda: Celso Borges de Rezende.


